
 

 

 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço  

e pessoal 
 

 

 
Ano 2022| nº 02 

31 de março de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 

31 de março de 2022 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 

Prof. Sérgio Roberto Gomide Filho 

 

Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 

 

Diretora Adjunta Campus Divinópolis 

Elena Maria da Cunha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 

31 de março de 2022 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 

 

 
 

1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 4 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.003543/2022-73
Divinópolis-MG, 28 de janeiro de 2022.

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, Prof. Emerson de Sousa

Costa, nomeado pela PORTARIA Nº 185, de 31 de janeiro de 2019, D.O.U de 1 de fevereiro de 2019, no uso de suas

atribuições legais e, considerando: I) a Resolução CD-136/08, de 28 de outubro de 2008; II) a Resolução CD-041/18, de 20

de setembro de 2018; III) CD 030/20, de 15 de outubro de 2020; IV) MEMORANDO CIRCULAR Nº 11/2021-GDG, de 21 de

janeiro de 2021; V) o que consta nos autos do Processo nº 23062.004861/2021-71, resolve:

Art.  1º  Nomear os representantes discentes como membros da Congregação do Campus Divinópolis,  para cumprirem

mandato na legislatura 2022-2023:

Representantes Discentes

Marinêz Virginia de Macêdo Werneck Magalhães - 20193015793 - Titular.

João Victor Tavares Santos - 20183014792 - Suplente.

Período do mandato: 1º de fevereiro de 2022 até 31 de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2022.

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 14:09 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/01/2022 e o código de verificação:

1721b0b075

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 1 07/06/2022 19:55

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA Nº 7 / 2022 - DCDV (11.60)

Nº do Protocolo: 23062.012246/2022-19
Divinópolis-MG, 17 de março de 2022.

O DIRETOR DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS  (CEFET-MG),  autarquia  de  regime  especial  vinculada  ao  Ministério  da  Educação,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas e considerando: (i) o disposto no Memorando Circular Nº 66/2021 -
GDG/CEFET-MG, de 22 de fevereiro de 2021; (ii) o disposto na Portaria Nº 1/2022 ? DCDV, de 10 de janeiro
de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Wagner José Pires, matrícula SIAPE 1670165, para o cargo de Coordenador do

Núcleo Incubador da Nascente do Campus Divinópolis.

Art. 2º Revogar todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 11:11 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/03/2022 e o código de verificação:

0acb96e818

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 1 07/06/2022 19:57

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

